
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 197/2024, de 19/08/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 112/2024 - PPGCS (Documento UDESC 00035647/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Valores orientadores de prevenção para cobre e zinco em 

solos subtropicais brasileiros:  uma abordagem ecotoxicológica em Tier primário”, do 

doutorando THIAGO RAMOS FREITAS, a realizar-se no dia 26 de agosto de 2024, às 14h00 

horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. DILMAR BARETTA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. PAULO ROGER LOPES ALVES - (UFFS/Chapecó/SC) – Membro externo 

Dr. MAURÍCIO VICENTE ALVES - (UNOESC/Xanxerê/SC) – Membro externo 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. INDIANARA FERNANDA BARCAROLI - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. ANA LETÍCIA MADEIRA SANCHES - (UNESP/Registro/SP) - Suplente 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


